
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1475 | ANO 6|CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 18 DE MAIO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................01

Extratos.....................................................03

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias......................................................

Licitações.......................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREGÃO PRESENCIAL nº. 
55/2018

PROCESSO nº. 109/2018
 

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

 
Encontra-se aberta, na Comissão 
Permanente de Licitação, situada 
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-

TAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO PRESENCIAL, com a 
finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço a 
contratação de empresa especiali-
zada em mecânica corretiva e pre-
ventiva de veículos leves, estofa-
ria, mecânica de veículos pesados, 
funilaria, reboque, sistema elétrico, 
eletrônico e demais serviços para 
manutenção da frota de veículos 
desta municipalidade, em seus itens 
conforme especificações constantes 
do Anexo I deste edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei 
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorre-
rá no dia 04 (Quatro) de Junho de 
2018, às 09:00h (Nove) horas, no 
Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão 
apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação a Pregoeira. 
  
O Edital completo poderá ser obtido 
pelos interessados na CPL, em meio 
magnético, mediante entrega de um 
CD vazio, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 14:00 às 17:00 horas 
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-

sário que, ao fazer download do 
Edital, seja informado à Comissão 
Permanente de Licitação, via e-mail 
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou 
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser 
comunicadas possíveis alterações 
que se fizerem necessárias. A CPL 
não se responsabilizará pela falta de 
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, 
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42) 
3554-1222 ramal 243. 

 
Cruz Machado, 17 de Maio de 2018.  

 
EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal 

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
56/2018

PROCESSO nº. 110/2018
 

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação 
a seleção de sociedade empresária 
especializada para aquisição de 02 
veículos automotores zero Km, ano 
de fabricação 2018, e demais equi-
pamentos de processamento de da-
dos (tablet, projetor e computador) 
destinados para o centro de Saúde 
Dr. Carlos Renato Passos desta mu-
nicipalidade, através de recursos 
provenientes da emenda parlamen-

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1475 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 18 de Maio de 2018

tar: 28450003 conforme especifica-
ções detalhadas constantes do Ane-
xo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: das 16:00 do dia 21/05/2018 
às 09:00 horas do dia 05/06/2018. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 
09:29 horas do dia 05/06/2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas do 
dia 05/06/2018. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horá-
rio de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO POR ITEM 

INFORMAÇÕES E ENTREGA 
DO EDITAL: 

No endereço https://www.bll.org.br 

Prefeitura Municipal, sala de Licita-
ções, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz 
Machado/PR. 

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br  

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 ho-
ras 

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222 

Cruz Machado, 17 de Maio de 2018.
 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
117/2018

PROCESSO DE DISPENSA Nº 
29/2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Schick & Ber-
thier LTDA

OBJETO: A presente dispensa de 
licitação visa a aquisição de peças 
e serviços destinados ao conserto 
da máquina carregadeira DOOSAN 
DL 200, frota 135, pertencente ao 
departamento de Obras desta muni-
cipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 5.832,00 
(Cinco mil oitocentos e trinta e dois 
reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado    
CONTRATANTE                                   

Schick & Berthier LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 29/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Obras

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da 
Lei Federal 8.666/93, em especial 
ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 117/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 
nos termos da adjudicação expedida 

pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de 
licitação visa a aquisição de peças 
e serviços destinados ao conserto 
da máquina carregadeira DOOSAN 
DL 200, frota 135, pertencente ao 
departamento de Obras desta muni-
cipalidade.

Favorecido: Schick & Berthier 
LTDA, CNPJ: 15.142.901/0001-95

Valor Total R$ 5.862,00 (Cinco mil 
oitocentos e sessenta e dois reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso 
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de dispensa de licitação nº 
29/2018.

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00 para peças e 
3.3.90.39.00.00.00 para serviços

Dotação orçamentária: 
07.01.2.010.3.3.90.30 para peças e 
07.01.2.010.3.3.90.39 para serviços

Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 17 de Maio de 
2018.

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
111/2018

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 22/2018



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1475 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 18 de  Maio de 2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: LIZ SERVIÇOS 
ONLINE LTDA

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa a contratação de 
serviços técnicos especializados no 
gerenciamento, divulgação e publi-
cação on-line de informações legais 
e atos oficiais da administração des-
ta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 9.666,60 
(Nove mil seiscentos e sessenta e 
seis reais e sessenta centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 12 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 
– Art. 25 Inciso I

Município de Cruz Machado      
 CONTRATANTE

Liz Serviços Online LTDA
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 
22/2018. 
Interessado: Secretaria Municipal 
de Administração

À vista dos elementos contidos no 
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURÍDICO prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformi-
dade ao disposto no artigo 25 inciso 
I da Lei Federal 8.666/93, em espe-
cial ao disposto no artigo 26 da Lei 
de Licitações, RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
do PROCEDIMENTO ADMINIS-

TRATIVO nº 111/2018.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços 
nos termos da adjudicação expedida 
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa a contratação de 
serviços técnicos especializados no 
gerenciamento, divulgação e publi-
cação on-line de informações legais 
e atos oficiais da administração des-
ta municipalidade.

Favorecido: LIZ SERVIÇOS ONLI-
NE LTDA, CNPJ: 03.725.725/0001-
35

Valor Total R$ 9.666,60 (Nove mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e 
sessenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso 
I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de inexigibilidade de lici-
tação nº 22/2018

Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária: 
02.02.2.004.3.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada a 
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, 
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 16 de Maio de 
2018.

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS SOB N° 

001/2018
CONTRATO/ADITIVO Nº 

001/2018
PROCESSO N° 002/2018

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Comercio de 
Combustíveis Cruz Machado - EI-
RELI

OBJETO: É objeto desta licitação a 
seleção de sociedade objetivando a 
aquisição de combustível automotor 
em bomba, para a frota municipal, 
sendo gasolina comum, Arla, óleo 
diesel comum e óleo diesel S10, em 
seus itens conforme especificações 
constantes do Anexo deste edital.

DO VALOR: Adita-se o valor dos 
seguintes itens:

ITEM 01: Óleo Diesel Comum pas-
sa de R$ 3,34 o litro para R$ 3,60, 
acrescendo R$ 116.293,59 (cento e 
dezesseis mil duzentos e noventa e 
três reais e cinquenta e nove centa-
vos) ao total contratual.

ITEM 02: Gasolina Comum pas-
sa de R$ 4,25 o litro para R$ 4,30 
acrescendo R$ 4.197,73 (quatro mil 
cento e noventa e sete reais e setenta 
e três centavos) ao total contratual.

ITEM 03: Óleo Diesel S-10 pas-
sa de R$ 3,42 o litro para R$ 3,67 
acrescendo R$ 79.499,82 (setenta e 
nove mil quatrocentos e noventa e 
nove reais e oitenta e dois centavos) 
ao total contratual.

Perfaz um valor global o presente 
aditivo de R$ 199.991,09 (cento e 
noventa e nove mil novecentos e 
noventa e um reais e nove centa-
vos).

EXTRATOS



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1475 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 18 de Maio de 2018

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Comercio de Combustíveis Cruz 
Machado - EIRELI

CONTRATADA

ERRATA

NÚMERO DO ADITIVO 
001/2017

CONCORRENCIA N° 004/2016

O Prefeito Municipal no uso de 
suas atribuições resolve corrigir a 
publicação do extrato de aditivo 
001/2017 no que se refere à seguin-
te situação:

Na publicação do dia 14 de Junho 
de 2017 do Diário Oficial.

Referente à empresa Alvir Lopes 
LTDA ME.

Onde se lê: Data de publicação 13 
de Junho de 2017

Lê-a se: Data de publicação 07 de 
Junho de 2017

Permanecem inalteradas todas as 
demais condições constantes na pu-
blicação originária.

Para fins de esclarecimento e moti-
vo de erro formal na data dos fatos 
dou ciência sobre a veracidade do 
documento.
    
Cruz Machado 01 de Maio  de 2018.


